8 CÂMARA MUNICIPAL DE SAPEZAL
ESTADO DE MATO GROSSO

CNPJ. 01.639.708/0001-50

INDICAÇÃO 86/2025

Em conformidade com o artigo 87, inciso XI, do Regimento Interno
desta Casa de Leis, o Vereador que esta subscreve, após manifestação
favorável do Soberano Plenário, INDICA a necessidade de aquisição de
equipamentos de sinalização viária, para serem utilizados nas frentes de
trabalho em estradas de grande fluxo que estejam passando por obras e
manutenções.

JUSTIFICATIVA

A sinalização adequada em obras e manutenções realizadas em
estradas de grande movimento é fundamental para garantir a segurança dos
trabalhadores envolvidos, bem como dos motoristas e pedestres que
transitam pelo local. A ausência de sinalização ou o uso de equipamentos
improvisados aumenta significativamente os riscos de acidentes,
especialmente em pontos com tráfego intenso de veículos pesados.

Dessa forma, é imprescindível que o Poder Executivo providencie
a aquisição de equipamentos de sinalização como cones, cavaletes, placas
indicativas, bandeirolas e sinalizadores luminosos, permitindo que as
equipes de manutenção atuem com segurança e eficiência, assegurando
também maior organização e fluidez no trânsito durante a execução das
obras.

A presente indicação visa atender uma necessidade constante nas
ações da Secretaria de Obras e Departamento de trânsito, contribuindo para
a prevenção de acidentes e promovendo um ambiente de trabalho mais
seguro para todos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal
	aos quatro dias

do mês de junho do ano de dois mil evinte e cj

"Mi uelzinho"

Avenida Jaú, n°. 1359 SW, Centro - CEP 78.365-046 Sapezal/MT - Fone: (65) 3383-0300